
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    241    DEL     20/03/2025 

AFFIDAMENTO  DELLA  ORGANIZZAZIONE  DI  UN  SOGGIORNO 
RICREATIVO  PER  LE  SEZIONI  CINQUE  ANNI  DELLE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA  COMUNALI  "VENTENA"  E  "TORCONCA"  ANNO  2025. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D. LGS N. 36/2023 E SS.MM.II. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG N. 
B60AF040D1 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 274 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 241 del 20/03/2025 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2025 recante 
“APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OFFERTA FORMATIVA PTOF 2024/2027 
SCUOLE  DELL’INFANZIA  COMUNALI  PARITARIE  “VENTENA”  E 
“TORCONCA” E APPROVAZIONE PROGETTO PEDAGOGICO 2024/2027 NIDO 
D’INFANZIA “CELESTINA RE” ;

VISTO in merito il Piano dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.) delle scuole dell’infanzia 
comunali aa.ee 2024/2027 in cui all’art.  13.5 si prevede l’organizzazione di soggiorni di 
pernottamento per bambini frequentanti la sezione 5 anni indicando al riguardo  che….”le  
motivazioni che risiedono dietro questa scelta metodologica sono individuabili nella messa al centro dello  
sviluppo della personalità del bambino, della promozione della socialità intesa come condivisione e della  
dimensione del gioco come volano di prezioni apprendimenti ed acquisizioni per la crescita dei bambini”;

CONSIDERATO  che,  su  richiesta  dei  Collettivi  scolastici  e  della  Coordinatrice 
Pedagogica,  si  intende  proporre  anche  per  l’anno  educativo  2024/2025  per  le  sezioni 
cinque anni delle Scuole dell’Infanzia comunali “Ventena” e “Torconca” l’organizzazione di 
un soggiorno ricreativo nei  giorni dal  4 al  6 giugno 2025 presso il  Centro Turistico di  
Valbonella – San Piero in Bagno (FC);

VISTA la proposta progettuale organizzativa del soggiorno, depositata agli atti della 
presente determinazione dirigenziale;

CONSIDERATO  che  la  proposta  progettuale  si  colloca  nel  solco  dell’Outdoor  
Education,  ambito nel  quale  il  Comune di  Cattolica  si  muove da alcuni  anni  nei  servizi 
educativi comunali proponendo progetti innovativi sorretti da documentazioni scientifiche 
a garanzia degli apprendimenti e del benessere dei bambini coinvolti;

RITENUTO pertanto opportuno,  per  tutto quanto sopra esposto,  procedere con 
l’organizzazione  del  suddetto  soggiorno  ricreativo  nei  giorni  4-5-6  giugno  2025  per  i  
bambini/e iscritti/e alle sezioni cinque anni delle due scuole dell’Infanzia comunali;

RITENUTO altresì necessario procedere alla individuazione di un soggetto esterno 
che  si  faccia  carico  della  organizzazione  del  soggiorno,  dell’incasso  delle  quote  di  
partecipazione a carico delle famiglie, stabilendo una quota omnicomprensiva a bambino 
pari  ad  Euro 155,00=,  del  pernottamento  presso  una  struttura  ricettiva  idonea  e  della 
organizzazione dei trasporti A/R tramite ricorso a ditta esterna;

CONSTATATO che per il servizio in oggetto, essendo di importo inferiore ad Euro 
140.000,00=,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs n.  36/2023,  è  possibile 
procedere  mediante  affidamento diretto anche senza  previa  consultazione di  due o più 
operatori economici;

Pratica n. 274 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 241 del 20/03/2025 Pag. 2 di 6



RICHIAMATI in merito:

- il suddetto art. 50 del D. Lgs n. 36/2023 che disciplina l’acquisizione di beni e servizi  
sotto  soglia  così  come  modificato  dal  Decreto  Legislativo  31  dicembre  2024,  n.  209 
“Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo  
2023, n. 36”

- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art.1, comma 130 
della Legge 30/12/1998 n. 145, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  o  di  altri  sistemi  telematici  di  
negoziazione certificati resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento per gli acquisti 
di importo pari o superiore ad euro 5.000,00= sino al sotto-soglia;

RICHIAMATA in merito la proroga, pubblicata da ANAC in data 31/12/2024, fino 
al 30 giugno 2025 per l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
per i contratti pubblici dell’Autorità Nazionale per gli affidamenti di importi inferiore ad 
euro 5.000,00= IVA esclusa;

CONSIDERATO che il presente affidamento risulta di importo inferiore ad Euro 
5.000,00=IVA esclusa e che pertanto si procede mediante acquisizione diretta dello stesso 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 senza ricorso al MePA o altro  
sistema telematico di negoziazione;

DATO ATTO che contattata allo scopo la Società Cooperativa Sociale “Il Piccolo 
Principe” con sede legale a Cattolica in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401, la stessa  
si è resa disponibile  all’esecuzione del  Servizio di organizzazione  del  soggiorno ricreativo  per i  
bambini delle sezioni 5 anni delle Scuole dell’infanzia comunali “Ventena” e “Torconca” nei giorni dal 
4 al 6 giugno 2025 per l’importo complessivo pari ad Euro 1.500,00= oltre ad IVA di legge;

RILEVATA  l’adeguatezza  della  proposta  elaborata  dall’Operatore  Economico  e 
ritenuta la stessa, sotto il profilo economico, congrua rispetto ai valori di mercato;

PRESO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 49 comma 6 del D. Lgs 
n.  36/2023  non  si  rende  necessario  applicare  al  presente  affidamento  il  principio  di 
rotazione, in quanto trattasi di appalto di importo inferiore ad Euro 5.000,00=IVA esclusa;

DATO ATTO che l’art.  17, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 prevede che per gli  
appalti di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) la stazione appaltante può procedere mediante 
affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a contrarre che contenga l’oggetto 
dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e il possesso da parte sua 
dei requisiti a contrarre;

DATO ATTO che,  ai  sensi  del  sopra richiamato art.  17,  comma 2 del  D.  Lgs n. 
36/2023 e ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000:

- tramite l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il 
rispetto  di  quanto  previsto  nel  Piano  dell’Offerta  Formativa  (P.T.O.F.)  delle  scuole 
dell’infanzia comunali aa.ee 2024/2027 approvato con atto G.C. n. 11/2025;

- oggetto del contratto è l’organizzazione di un soggiorno ricreativo per i bambini /e iscritti  
nelle  sezioni  5  anni  delle  scuole  dell’infanzia  comunali,  secondo  quanto  previsto 
dall’Outdoor Education,;

Pratica n. 274 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 241 del 20/03/2025 Pag. 3 di 6



- le modalità di scelta del contraente sono quelle previste dall’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D. Lgs n. 36/2023;

DATO  ATTO  che  l’affidatario  del  servizio  è  stato  scelto  in  base  all’esperienza 
pregressa  maturata  dal  soggetto  nella  organizzazione  ventennale  di  soggiorni  ricreativi 
estivi  per  minori  e  i  buoni  risultati  conseguiti  in  analoghi  affidamenti  per  conto  di 
Pubbliche Amministrazioni;

RILEVATO, inoltre, che il contenuto di cui al presente affidamento, di importo di 
modico  valore  inferiore  ad  Euro 5.000,00=IVA esclusa,  non può rivestire  un  interesse 
transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  48,  comma  2  del  D.  Lgs  n. 
36/2023,  in particolare con riferimento al suo modico valore,  assai distante dalla soglia  
comunitaria;

RITENUTO,  pertanto  opportuno,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  procedere 
all’affidamento diretto alla Società Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” con sede legale 
a Cattolica in via A. Costa, 57 – P. IVA n. 04196010401 - in base al combinato disposto 
degli articoli 17, comma 5 e 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 - dell’organizzazione 
di  un  “Soggiorno  ricreativo  a  Valbonella  (FC)  per  i  bambini  delle  sezioni  5  anni  delle  Scuole  
dell’infanzia comunali “Ventena” e “Torconca” nei giorni 4-5-6 giugno 2025 per un importo pari 
ad Euro 1.500,00=IVA esclusa;

PRESO ATTO infine che:

-  relativamente  al  contratto in  essere  la  Ditta  ha  già  presentato,  ai  sensi  del  comma 7  
dell’art.  3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la ditta affidataria ha la 
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

-  il  codice  CIG,  acquisito  per  il  presente  contratto  attraverso  la  Piattaforma  Contratti  
Pubblici presso ANAC, risulta essere il seguente: B60AF040D1;

RILEVATO infine il pieno rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle  disposizioni  contenute  all’interno  del  Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti 
Pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  di  situazioni  di  
conflitto di interesse in capo al firmatario della presente determinazione dirigenziale e agli  
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 274 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 241 del 20/03/2025 Pag. 4 di 6



D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere all’affidamento diretto alla Società  Cooperativa Sociale “Il Piccolo 
Principe” con sede legale a Cattolica in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401 
dell’organizzazione di un Soggiorno ricreativo a Valbonella (FC) per i bambini delle sezioni  
5 anni delle Scuole dell’infanzia comunali “Ventena” e “Torconca”  nei giorni 4-5-6 giugno 
2025  per  un  importo  pari  ad  Euro  1.500,00=IVA  esclusa  secondo  i  dettagli 
contenuti all’interno del progetto depositato agli atti della presente determinazione 
dirigenziale;

3) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 1.575,00= farà carico sul cap. 
2630.006 “Prestazioni di servizio per centri e corsi estivi” del Bilancio 2025 – Piano 
dei Conti Finanziario n. 1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.”;

4) -  di  dare  atto  che  relativamente  al  contratto  in  essere  attraverso  la  Piattaforma 
Contratti  Pubblici  presso  ANAC  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG: 
B60AF040D1;

5) - di dare atto che relativamente al contratto in essere la Ditta ha già presentato, ai 
sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  depositato  agli  atti  della 
presente determinazione dirigenziale;

7) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art.  23, comma 1 lett.  b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  28 del D. Lgs n.  
36/2023;

8) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 274 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 241 del 20/03/2025 Pag. 5 di 6



Cattolica lì,  20/03/2025 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 274 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 241 del 20/03/2025 Pag. 6 di 6


